
 

 - 1 -

 
 

Delibera n. 05 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI  
 
OGGETTO - INDIVIDUAZIONE DI UNA TERNA DI NOMI DA TRASFERIRE ALLA 

REGIONE EMILIA ROMAGNA PER LA NOMINA DEL REVISORE UNICO, 

COSTITUENTE L'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE. 

 
L’anno duemilaventidue (2022) addì diciotto (18) del mese di maggio alle ore 14.30 
in video conferenza, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 
marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza da COVID-19”, convocata dal Presidente dell’Assemblea dei Soci, 
Sig. Renzo Bergamini, Sindaco del Comune di Gualtieri, mediante regolare invito di 
partecipazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci nelle persone dei Signori: 

 
Sig. MATTEO BENASSI    Sindaco di Boretto    Assente  
Sig. RENZO BERGAMINI   Sindaco di Gualtieri   Presente  
Sig. ELENA BENASSI   Sindaco di Brescello  Presente 
Sig. CAMILLA VERONA    Sindaco di Guastalla   Presente  
Sig. ELISABETTA SOTTILI   Sindaco di Luzzara    Presente  
Sig. CRISTINA FERRARONI  Sindaco di Poviglio    Presente  
Sig. ROBERTO ANGELI    Sindaco di Reggiolo   Assente 
 
Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Direttore dell’Azienda, Dott. Vincenzo 
Ferro. Assume la Presidenza il Sindaco del Comune di Gualtieri Sig. Renzo 
Bergamini, che, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed 
invita a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto.  
 

================================================================ 
 
Attesto io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale di 

deliberazione è stato a norma di legge pubblicato ed affisso all'Albo Pretorio del 

comune il _________________ e vi è rimasto dieci giorni, senza che contro la 

stessa deliberazione sia stato fatto reclamo od opposizione alcuna. 

 
 
Guastalla, lì _____________   IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

 - 2 -

DELIBERAZIONE N. 05/18.05.2022 
Oggetto: Individuazione di una terna di nomi da trasferire alla Regione Emilia 
Romagna per la nomina del Revisore Unico, costituente l’Organo di Revisione 

Contabile. 
 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Regionale E.R. del 27.03.2008 n. 
403 è stata deliberata la costituzione dell’Azienda di Servizi alla Persona “Progetto 
Persona – Azienda Intercomunale Servizi alla Persona” con sede a Guastalla (RE) 
dal 1 aprile 2008; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1612 del 27 ottobre 2017, 
con la quale si è disposto la nomina del Sig. Paolo Villa a Revisore Unico dell’ASP 
“Progetto Persona – Azienda Intercomunale Servizi alla Persona” con sede in 
Guastalla (R.E); 
 
RICORDATO che l’art. 31 comma 3 dello Statuto dell’ASP stabilisce che l’organo di 
revisione contabile dura in carica fino al 30 giugno del quinto anno successivo a 
quello di nomina, e comunque fino alla ricostituzione dell’Organo che gli succede, ed 
è rieleggibile una sola volta; 
 
CONSIDERATO pertanto che occorre provvedere alla individuazione dell’Organo di 
Revisione contabile; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna del 16 
dicembre 2013 n. 1982 “Legge regionale 26 luglio 2013, n. 12 – Primo 
Provvedimento della Giunta Regionale”, Allegato punto 2.1 lettera f); 
 
DATO ATTO che il volume di Bilancio dell’ASP dell’anno 2021 è stato inferiore a €. 
20.000.000 e pertanto l’organo di revisione contabile è costituito da un Revisore 
Unico nominato dalla Regione sulla base di una terna di nominativi indicata 
dall’Assemblea; 

 
VISTE: 
- La deliberazione del Consiglio Regionale n. 624 del 2004; 
- La deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 179 del 2008; 
- La Legge Regionale n. 12 del 2013; 
- La DGR Emilia Romagna 1982/2013 la quale fornisce, tra l’altro, indicazioni di 

raccordo tra le norme sopra richiamate; 
 

VISTI i curricula pervenuti dai seguenti soggetti: 
1. Sig. Paolo Villa 
2. Dott. Maria Paglia 
3. Dott. Ferretti Silvio 

 
VERIFICATA l’inesistenza di cause di incompatibilità per l’incarico di Revisore Unico 
dell’ASP a carico dei soggetti sopra individuati; 
 
VISTI infine i criteri indicati dalla DGR Emilia Romagna n. 1982/2013 in merito alla 
determinazione dei compensi dovuti all’organo di revisione contabile; 



 

 - 3 -

 
DATO ATTO che, tenuto conto dei suddetti criteri e del volume d’affari dell’ASP 
“Progetto Persona – Azienda Intercomunale di Servizi alla Persona”, il compenso 
lordo annuo onnicomprensivo non può essere superiore a €. 8.000,00; 
 
SENTITO il Direttore, Dott. Vincenzo Ferro, che riferisce positivamente in merito alla 
regolarità formale della deliberazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 16, comma 4, dello Statuto che prevede che l’espressione del 
voto avvenga in forma palese; 
 
Si procede alla votazione in forma palese e l’Assemblea dei Soci all’unanimità dei 
voti 

 
DELIBERA 

 
1. per le motivazioni espresse in premessa, e qui integralmente richiamate, di 
segnalare quali componenti la terna di revisori contabili da sottoporre alla Regione 
per l’individuazione dell’Organo di revisione Contabile i Signori: 

 Sig. Paolo Villa 

 Dott. Maria Paglia 

 Dott. Ferretti Silvio 
 

2. di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia Romagna per la nomina 
dell’organo di Revisione Contabile; 
 
3. di pubblicare il presente atto entro 7 giorni lavorativi dalla loro adozione, 
all’Albo Pretorio del Comune di Guastalla, per la durata di 10 giorni consecutivi. 
 
4. di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 32 comma 1 dello Statuto dell'ASP “Progetto Persona - Azienda 
Intercomunale Servizi alla Persona”. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

    F.TO IL PRESIDENTE F.TO IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Sig. Renzo Bergamini        Dott. Vincenzo Ferro 

 


